

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

Denominazione: TECHNE SOCIETA' CONSORTILE A  
RESPONSABILITA' LIMITATA

Sede: VIA SAVOLINI 9 CESENA FC

Capitale sociale: 120.000,00

Capitale sociale interamente versato: sì

Codice CCIAA: FC

Partita IVA: 02604400404

Codice fiscale: 02604400404

Numero REA: 281072

Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA'  
LIMITATA

Settore di attività prevalente (ATECO): 855990

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e  
coordinamento: no

Denominazione della società o ente che esercita l'attività  
di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

# Bilancio al 31/12/2014

## Stato Patrimoniale Ordinario

	31/12/2014	31/12/2013
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) Costi di impianto e di ampliamento	1.306	1.960
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	4.465	5.954
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.323	6.714
7) Altre	5.310	17.750
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>14.404</i>	<i>32.378</i>

	31/12/2014	31/12/2013
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
2) Impianti e macchinario	33.836	32.799
3) Attrezzature industriali e commerciali	38.369	38.173
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>72.205</i>	<i>70.972</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) Partecipazioni in	-	-
d) altre imprese	7.500	7.500
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>7.500</i>	<i>7.500</i>
2) Crediti	-	-
d) verso altri	1.100	3.128
esigibili entro l'esercizio successivo	1.100	3.128
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>1.100</i>	<i>3.128</i>
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>8.600</i>	<i>10.628</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>95.209</i>	<i>113.978</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
3) Lavori in corso su ordinazione	29.125	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>29.125</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	3.165.561	3.525.096
esigibili entro l'esercizio successivo	3.165.561	3.525.096
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4-bis) Crediti tributari	10.436	27.619
esigibili entro l'esercizio successivo	10.436	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) verso altri	166.589	176.619
esigibili entro l'esercizio successivo	166.589	176.619
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>3.342.586</i>	<i>3.729.334</i>
IV - Disponibilità liquide	-	-
1) Depositi bancari e postali	249.683	180.626
3) Danaro e valori in cassa	1.978	1.644
<i>Totale disponibilità liquide</i>	<i>251.661</i>	<i>182.270</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>3.623.372</i>	<i>3.911.604</i>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti attivi	8.400	31.289
<i>Totale ratei e risconti (D)</i>	<i>8.400</i>	<i>31.289</i>

	31/12/2014	31/12/2013
<i>Totale attivo</i>	3.726.981	4.056.871
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>410.487</b>	<b>395.635</b>
I - Capitale	120.000	120.000
IV - Riserva legale	6.381	4.561
VII - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva straordinaria o facoltativa	269.253	234.673
<i>Totale altre riserve</i>	269.253	234.673
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	14.853	36.401
<i>Utile (perdita) residua</i>	14.853	36.401
Totale patrimonio netto	410.487	395.635
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
3) altri	31.437	31.437
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	31.437	31.437
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>139.814</b>	<b>114.075</b>
<b>D) Debiti</b>		
6) Acconti	2.476.161	2.805.061
esigibili entro l'esercizio successivo	2.476.161	2.805.061
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
7) Debiti verso fornitori	433.930	486.930
esigibili entro l'esercizio successivo	433.930	486.930
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) Debiti verso imprese collegate	20.156	20.156
esigibili entro l'esercizio successivo	20.156	20.156
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
12) Debiti tributari	53.639	47.149
esigibili entro l'esercizio successivo	53.639	47.149
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	45.023	40.542
esigibili entro l'esercizio successivo	45.023	40.542
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
14) Altri debiti	48.399	48.588
esigibili entro l'esercizio successivo	48.399	48.588
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti</i>	3.077.308	3.448.426
<b>E) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti passivi	67.935	67.298

	31/12/2014	31/12/2013
<i>Totale ratei e risconti</i>	67.935	67.298
<i>Totale passivo</i>	3.726.981	4.056.871
<i>Conti d'ordine – Altre garanzie ricevute</i>	229.810	246.477

## Conto Economico Ordinario

	31/12/2014	31/12/2013
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	292.336	376.099
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	29.125	-
5) Altri ricavi e proventi	-	-
Contributi in conto esercizio	2.365.549	2.156.922
Altri	33.092	21.525
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	2.398.641	2.178.447
<i>Totale valore della produzione</i>	2.720.102	2.554.546
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	67.703	55.684
7) per servizi	1.649.905	1.436.182
8) per godimento di beni di terzi	34.812	37.584
9) per il personale	-	-
a) Salari e stipendi	665.097	634.267
b) Oneri sociali	129.702	119.552
c) Trattamento di fine rapporto	29.002	26.789
e) Altri costi	11.217	10.798
<i>Totale costi per il personale</i>	835.018	791.406
10) Ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	17.972	17.973
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	44.405	27.287
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	62.377	45.260
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	102.646
14) Oneri diversi di gestione	38.854	22.188
<i>Totale costi della produzione</i>	2.688.669	2.490.950
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>31.433</b>	<b>63.596</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) Altri proventi finanziari	-	-
d) Proventi diversi dai precedenti	-	-

	31/12/2014	31/12/2013
altri	275	279
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	275	279
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	275	279
17) Interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	1.080	2.402
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	1.080	2.402
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	805-	2.123-
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+-D+-E)</b>	<b>30.628</b>	<b>61.473</b>
<b>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
Imposte correnti	15.775	25.072
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	15.775	25.072
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>14.853</b>	<b>36.401</b>

# **TECHNE**

## **SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA**

*Sede Legale VIA SAVOLINI 9 CESENA FC*

*Capitale Sociale Euro 120.000,00 interamente versato*  
*Iscritta al Registro Imprese di FORLI' al n. 02604400404*  
*Iscritta al R.E.A. di FORLI' al n. 281072*  
*Codice Fiscale e P.IVA n. 02604400404*

### **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2014**

**redatto in base all'art. 2.435 bis c.c.**  
**(Valori in Euro)**

#### **INTRODUZIONE**

Il bilancio di Techne società consortile a responsabilità limitata al 31/12/2014, di cui la presente Nota è parte integrante ai sensi dell'art.2423, comma 1 c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente alle disposizioni di cui agli articoli 2423 e 2423-ter, c.c. e nell'osservanza dei principi di redazione previsti dall'art.2423-bis c.c.

Lo stato patrimoniale ed il conto economico sono stati redatti in forma abbreviata senza l'evidenziazione delle voci prive di importo.

Gli importi delle voci di bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 sono, in linea generale, comparabili con quelli delle voci di bilancio dell'esercizio precedente.

La presente Nota Integrativa è stata redatta in forma abbreviata, in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, comma 1 c.c. Non è stata, inoltre, redatta la relazione sulla gestione; al riguardo, così come richiesto dall'art. 2435 bis, comma 7 c.c., si precisa in questa sede che non esistono né azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti possedute dalla Società, anche tramite società fiduciaria o per interposta persona, e che né azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla Società nel corso dell'esercizio, anche tramite società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e sono rimasti immutati rispetto a quelli osservati nella redazione del bilancio dell'esercizio precedente, così che i valori dello stato patrimoniale e del conto economico siano comparabili.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I principi adottati per la valutazione delle diverse voci di bilancio in osservanza all'art.2426 Codice Civile sono i seguenti:

#### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo sostenuto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e sottoposte ad ammortamento in quote costanti. I costi per software iscritti alla voce B I 3) dello Stato Patrimoniale, sono stati ammortizzati nella misura del 20%.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, comprendendo anche i costi accessori, al netto dei fondi d'ammortamento. Gli ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico tecnica stimata dei cespiti, definita come residua possibilità di utilizzazione.

#### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le immobilizzazioni finanziarie comprendono esclusivamente attività destinate ad un duraturo impiego aziendale ed in particolare depositi cauzionali iscritti alla voce B III 2 d) dello stato patrimoniale, nonché la quota di adesione alla Associazione A.r.i.f.e.l. , al Consorzio OPEN e ad Orius.

#### **RIMANENZE**

Le rimanenze di lavori in corso su ordinazione sono costituite da attività formative in corso di esecuzione al termine dell'esercizio relative ad attività a mercato. Le rimanenze sono di durata inferiore a 12 mesi e pertanto sono state valutate sulla base dei costi sostenuti.

#### **CREDITI**

I singoli crediti verso clienti sono complessivamente iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione che corrisponde alla differenza tra il nominale ed il totale del fondo svalutazione crediti pari a € 25.083.

## DEBITI

Sono rilevati al valore nominale, valore rappresentativo del loro valore di estinzione.

## RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di costi e di proventi comuni a due o più esercizi la cui entità varia in ragione del tempo.

Tra i risconti attivi sono iscritti anche costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

La voce ratei passivi include costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi.

## CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE

Le imposte anticipate indicate alla voce CII4 ter sono pari a zero al 31/12/2014.

## TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riflette l'effettivo debito esistente alla chiusura di bilancio nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti facenti capo alla società consortile ed è determinato in conformità ai dettami dell'art.2120 del C.C., tenuto conto delle specificità dei contratti e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

## COSTI E RICAVI

I costi ed i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi di prudenza e di competenza. Ricavi e proventi, costi e oneri sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi; non sono state effettuate compensazioni di partite.

### B.I - Movimenti immobilizzazioni immateriali

<i>Descrizione</i>	<i>Consistenza al 01/01/2014</i>	<i>Acquisizioni</i>	<i>Quota ammortamento</i>	<i>Valore netto al 31/12/2014</i>
Spese societarie	1.960		653	1.307
<b>Totale costi d'impianto e ampliamento</b>	<b>1.960</b>		<b>653</b>	<b>1.307</b>
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	5.954		1.489	4.466



<b>Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità</b>	<b>5.954</b>		<b>1.489</b>	<b>4.466</b>
Concessioni, licenze e marchi	230		115	115
Software	6.484		3.277	3.208
<b>Totale concessioni, licenze e marchi e diritti simili</b>	<b>6.714</b>		<b>3.392</b>	<b>3.323</b>
Spese pluriennali su beni di terzi	17.750		12.440	5.310
<b>Totale altre immobilizzazioni immateriali</b>	<b>17.750</b>		<b>12.440</b>	<b>5.310</b>
<b>TOTALE</b>	<b>32.378</b>		<b>17.974</b>	<b>14.406</b>

I costi di impianto e ampliamento sono evidenziati al netto dell'ammortamento eseguito con il consenso del Sindaco Unico nella misura del 20% annuo.

Le spese per concessioni, licenze e marchi sono relative a licenze per l'utilizzo di software per i computer e sono stati ammortizzati nella misura del 20% annuo.

I costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità sono stati capitalizzati e ammortizzati nella misura del 20% annuo con il consenso del Sindaco Unico.

Le spese pluriennali su beni di terzi sono relative ad attrezzature per le aule di docenza.

## **B.II - Movimenti immobilizzazioni materiali**

<b>Descrizione</b>	<b>Consistenza al 01/01/2014</b>	<b>Acquisizioni</b>	<b>Alienazioni Eliminazioni</b>	<b>Ammortam.</b>	<b>Valore residuo al 31/12/2014</b>
Impianti specifici	29.980	1.921		7.704	24.197
Impianti e macchinari	2.819	8.811		1.990	9.640
Attrezzatura varia e minuta /attrezzature diverse	8.981	23.334		23.496	8.819
Macchine d'ufficio	5.145	2.298		1.293	6.150
Elaboratori	18.322	9.272		7.804	19.790
Mobili e arredi	5.642	0		2.082	3.560
Telefoni cellulari	83	0		34	49
<b>TOTALE</b>	<b>70.972</b>	<b>45.636</b>		<b>44.403</b>	<b>72.205</b>

I beni di costo unitario sino ad euro 516,46, suscettibili di autonoma utilizzazione, pari a complessivi euro 21.020 sono stati ammortizzati completamente nell'esercizio.

### B.III - Movimenti immobilizzazioni finanziarie

<i>Descrizione</i>	<i>Costo storico al 01/01/14</i>	<i>Incrementi anno 2014</i>	<i>Decrementi anno 2014</i>	<i>Saldo al 31/12/2014</i>
Depositi cauzionali per utenze	3.128		2.028	1.100
Partecipazioni in altre imprese	7.500		0	7.500

La voce Partecipazioni in altre imprese è formata dalle quote di adesione sottoscritte in Arifel per € 1.500,00, Open per € 2.000,00 e Oriusper per € 4.000,00.

### VARIAZIONE CONSISTENZA ALTRE VOCI

Nei seguenti prospetti, per le principali voci dell'attivo diverse dalle immobilizzazioni e per il passivo, vengono illustrati il saldo iniziale, la variazione subita nel corso dell'esercizio e la consistenza finale.

#### C.I. – RIMANENZE

##### C.I.3 Rimanenze di lavori in corso di esecuzione

<i>Descrizione</i>	<i>Consistenza iniziale al 01/01/2014</i>	<i>Variazione</i>	<i>Consistenza finale al 31/12/2014</i>
Lavori in corso di esecuzione	0		29.125

I lavori in corso di esecuzione al 31/12/2014 sono pari a 29.125.

#### C.II. - Crediti che non costituiscono immobilizzazioni

I crediti, tutti appartenenti all'area geografica dell'Italia, presentano un saldo al 31/12/2014 pari a euro 3.342.586, con un aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 260.998; il saldo è così suddiviso:

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/13</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Saldo al 31/12/14</i>
Cred. v/clienti	3.525.096	- 359.535	3.165.561
Crediti verso imprese controllate			
Crediti verso imprese collegate			
Crediti verso imprese controllanti			
Crediti Tributari	27.619	- 17.183	10.436
Cred. v/altri	176.619	- 10.030	166.589
<b>Tot. Crediti (II)</b>	<b>3.729.334</b>	<b>- 386.748</b>	<b>3.342.586</b>

I crediti verso clienti derivano principalmente dalle fatture emesse e da emettere per prestazioni eseguite; i corrispondenti anticipi ricevuti durante lo svolgimento delle attività, vengono evidenziati fra le passività dello stato patrimoniale.

I crediti verso altri sono relativi per € 148.133 a crediti verso il Comune di Forlì per rimborso costo del personale distaccato.

#### **C.IV - Disponibilità liquide**

Ammontano alla data di chiusura di bilancio a Euro 251.661 e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili e prontamente realizzabili.

Per quanto concerne le somme giacenti su depositi e c/c i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, al netto delle ritenute d'acconto subite.

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo 31/12/13</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Saldo 31/12/14</b>
1) depositi bancari e postali	180.626	69.057	249.683
3) denaro e valori in cassa	1.644	334	1.978
<b>TOTALE</b>	<b>182.270</b>	<b>69.391</b>	<b>251.661</b>

#### **D - Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti attivi sono stati calcolati nel pieno rispetto della competenza temporale, per un importo globale di Euro 8.400. I ratei attivi pari ad euro 118 sono relativi a interessi attivi maturati sui conti correnti di competenza dell'esercizio e non ancora accreditati, mentre i risconti attivi pari ad euro 3.540 si riferiscono principalmente all'INAIL dei co.co.pro. e degli allievi pagata nell'anno ma di competenza di esercizi futuri e all'assicurazione sul fabbricato pagata nell'anno ma di competenza anche dell'esercizio successivo. Inoltre i costi anticipati sono pari ad euro 4.742.

<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Saldo al 31/12/2014</b>
31.289	- 22.889	8.400

#### **E - Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti passivi iscritti nel bilancio ammontano a Euro 67.935 e risultano stanziati, osservando il principio della corretta maturazione economica dei costi e dei ricavi cui afferiscono.

I ratei passivi pari ad euro 60.271 comprendono il saldo INAIL per l'anno 2014 e i costi del personale per i ratei di ferie e permessi non goduti. I risconti passivi pari ad € 7.664 si riferiscono al pagamento anticipato di ricavi di competenza dell'anno 2015.

<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Saldo al 31/12/2014</b>
67.298	- 7.027	60.271

## A - Patrimonio netto

Il patrimonio netto contabile risultante dal bilancio chiuso al 31/12/2014 ammonta a complessivi Euro 410.487; di seguito vengono esposti i prospetti relativi alle variazioni dei conti di patrimonio netto e alla classificazione delle riserve secondo la loro possibilità di utilizzazione e la relativa distribuibilità.

Descrizione	Capitale sociale	Altre Riserve	Utile (Perdita) a nuovo	Utile (Perdita) d'esercizio	Totale
<b>Saldi 01/01/13</b>	<b>120.000</b>	<b>212.847</b>		<b>22.973</b>	<b>355.820</b>
Destinazione utile 2012		22.973		- 22.973	
Riserva legale		1.149			
Altre riserve		21.824			
Utile esercizio 2013				22.973	22.973
<b>Saldi al 01/01/2014</b>	<b>120.000</b>	<b>234.673</b>		<b>22.973</b>	<b>359.232</b>
Destinazione utile 2013		36.401		-36.401	
Riserva legale		1.820			
Altre riserve		34.581			
Utile d'esercizio 2013				36.401	36.401
<b>Saldi al 31/12/2014</b>	<b>120.000</b>	<b>269.253</b>		<b>14.853</b>	<b>404.106</b>

La voce "Altre riserve" comprende versamenti a fondo perduto effettuati dai soci negli esercizi precedenti e l'accantonamento di utili realizzati negli esercizi precedenti.

### CLASSIFICAZIONE DELLE RISERVE SECONDO LA LORO DISPONIBILITÀ E DISTRIBUIBILITÀ

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti:

Natura Descrizione	Importo	Possibile Utilizzazione	Quota Disponibile	Riepilogo utilizzazioni nei tre esercizi precedenti	
Capitale sociale	120.000	B (*)			
Riserva legale	6.381	B(*)	6.381		
Altre riserve	269.253	A, B(*)	269.253		
<b>Totale</b>	<b>395.634</b>		<b>395.634</b>		
<b>Quota non distribuibile</b>	<b>395.634</b>				
<b>Residuo quota distribuibile</b>					

(\*)A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci.

### **B. – Fondo per rischi e oneri.**

Tale fondo pari ad € 31.437 comprende il residuo delle somme destinate nell'anno 2009 alla formazione del personale e ad un fondo spese future per rischi ed oneri futuri relativi ad un potenziale contenzioso con un collaboratore.

### **C. - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.**

Il trattamento di fine rapporto lavoro subordinato è iscritto al passivo del bilancio per un valore pari a Euro 139.814 e corrisponde all'effettivo debito dell'azienda verso i dipendenti in forza a tale data, al netto di eventuali anticipi corrisposti.

Gli accantonamenti e gli utilizzi compiuti nel corso dell'esercizio sono di seguito specificati.

<b>Saldo 31/12/13</b>	<b>Accant. 31/12/14</b>	<b>Utilizzo al lordo dell'imposta sostitutiva 31/12/14</b>	<b>Saldo 31/12/14</b>
114.075	25.739		139.814

L'accantonamento per l'esercizio 2014 è stato indicato al netto dell'imposta sostitutiva.

### **D - Debiti**

I Debiti, tutti appartenenti all'area geografica dell'Italia, sono valutati al loro valore nominale e risultano così suddivisi:

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo 31/12/13</b>	<b>Saldo 31/12/14</b>	<b>Variazioni</b>
Debiti v/banche (D.4)	0		
Acconti da clienti (D.6)	2.805.061	2.476.161	- 328.900
Debiti vs fornitori (D.7)	486.930	433.930	- 53.000
Debiti vs imprese collegate (D.10)	20.156	20.156	0
Debiti tributari (D.12)	47.149	53.639	6.490
Debiti v/istit. prev. e secur. sociale (D.13)	40.542	45.023	4.481
Altri debiti (D.14)	48.588	48.399	- 189
<b>Totale Debiti (D)</b>	<b>3.448.426</b>	<b>3.077.308</b>	<b>- 371.118</b>

La voce "acconti da clienti" si riferisce a fatture emesse durante lo svolgimento delle attività finanziate da Enti Pubblici per il rimborso dei costi anticipati dalla società consortile.

La voce "Debiti verso fornitori" è determinata da debiti per fatture ricevute o da ricevere da terzi, fornitori, professionisti e collaboratori occasionali.

La voce "Debiti verso Imprese collegate" comprende un anticipo per liquidità di cassa erogato dal socio Comune di Cesena all'atto della costituzione del Consorzio per la For-

mazione Professionale di Forlì Cesena, ora Techne società consortile a responsabilità limitata.

La voce "Altri debiti" comprende debiti verso collaboratori per compensi maturati a seguito della stipulazione di contratti a progetto e debiti verso il personale dipendente.

#### **NOTIZIE SULLA COMPOSIZIONE DEI CONTI D'ORDINE**

I conti d'ordine evidenziano esclusivamente le garanzie ricevute nonché le garanzie prestate direttamente o indirettamente dall'impresa. I conti d'ordine indicati in bilancio comprendono garanzie ricevute, consistenti in fidejussioni bancarie, per lo svolgimento delle attività formative.

#### **NOTIZIE SULLA NATURA E L'OBIETTIVO ECONOMICO DEGLI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE**

Non sono stati assunti accordi diversi da quelli evidenziati nello Stato Patrimoniale.

#### **NOTIZIE SU OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**

Ai sensi del nuovo punto 22 bis del comma 1 dell'art.2427 C.C., si precisa che la nostra società ha concluso operazioni con il Comune di Forlì e con il Comune di Cesena che rappresentano parti correlate per Techne. In ogni caso si dà atto che tali operazioni, pur se di importo rilevante, sono state regolate a condizioni di mercato ritenute normali rispetto al mercato di riferimento.

#### **CREDITI/DEBITI CON DURATA MAGGIORE DI 5 ANNI**

Non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni.

#### **DEBITI E CREDITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI**

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. La società consortile non ha inoltre crediti assistiti da garanzie reali prestate da terzi.

#### **OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE**

Non vi sono crediti e debiti relativi ad operazioni che prevedono per l'acquirente l'obbligo di retrocessione a termine.

#### **ONERI FINANZIARI IMPUTATI ALL'ATTIVO**

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio.

#### **CONTO ECONOMICO**

Il conto economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 evidenzia un utile d'esercizio pari ad Euro 14.853 alla cui formazione hanno contribuito:

##### ***A- Valore della produzione***

VALORE DELLA PRODUZIONE	2.720.102
COSTI DELLA PRODUZIONE	2.688.669
MARGINE DELLA PRODUZIONE	31.433
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	805 -
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	30.628
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	15.775
UTILE D'ESERCIZIO	14.853

#### **A.1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

Il valore della produzione comprende i ricavi delle vendite e delle prestazioni, pari ad euro 292.336, rappresentati da ricavi derivante interamente da attività a mercato.

#### **A.5 - Altri ricavi e proventi**

La voce "Altri ricavi e proventi", pari a euro 2.398.641, comprende i contributi in conto esercizio pari ad euro 2.365.549 determinati per euro 1.682.270 da contributi erogati dalla Provincia di Forlì – Cesena, per euro 97.041 da contributi erogati dalla Regione Sardegna, per euro 113.636 da contributi erogati dalla Regione Emilia Romagna, per euro 2.392 erogati dalla Comunità Europea, per euro 33.220 da attività a mercato e per euro 50.116 dal rimborso delle spese relative alla convenzione stipulata con Enaip per l'utilizzo dei locali presso la sede di Cesena. Si evidenzia inoltre che la voce contributi in conto esercizio comprende anche contributi per costi di struttura per euro 386.874 relativi al trasferimento da parte del Comune di Forlì del costo relativo alla funzione delegata della formazione professionale. Tale importo è destinato a coprire il costo del personale del Comune di Forlì distaccato presso la società consortile Techne pari ad euro 238.741 indicato all'interno della voce B.9. "Salari e stipendi" fra i costi del conto economico e la differenza di euro 148.133, relativa al trasferimento della Regione Emilia Romagna è destinata a parziale copertura dei costi sostenuti per i processi riorganizzativi della struttura nonché dei costi non rendicontabili.

Si precisa che in ottemperanza al principio di prudenza, ai sensi del principio contabile nazionale n.19 "Attività Potenziali", sono stati conteggiati a titolo di contributi in conto esercizio unicamente costi rendicontabili certi nell'esistenza e nell'ammontare alla data di chiusura del presente esercizio. Non si è tenuto conto fra i ricavi della copertura di una quota parte di costi effettivamente sostenuti nell'esercizio, di cui non è certo il riconoscimento da parte degli enti finanziatori in sede di rendicontazione.

Inoltre si individua alla voce "Altri ricavi e proventi" la contabilizzazione di sopravvenienze attive dovute principalmente alla sopravvenuta insussistenza di costi per arretrati al personale dipendente distaccato presso Techne, di costi generali, e soprattutto a valutazioni prudenti di ricavi negli anni precedenti per attività rendicontate in maniera definitiva nel corso del 2014.

#### **B.6 – Costi per materie prime, sussidiarie , di consumo e merci**

Tale voce comprende acquisti materiali di consumo per euro 33.300, acquisti materiali vari per euro 5.692, cancelleria e stampati amministrativi per complessivi euro 28.712.

#### **B.7 – Costi per servizi**

Tale voce pari ad euro 1.649.904 comprende costi per utenze, spese pulizie locali, spese per usciere, trasporti, visite guidate, vitto-alloggio partecipanti, assicurazione inail partecipanti, assegni di frequenza borse lavoro e rimborso spese, manutenzioni varie, spese per formatori e collaboratori, spese per consulenze, compensi amministratori e sindaci, spese di rappresentanza, spese per pubblicità e per pubblicizzazione bandi, spese postali, assicurazioni, vigilanza e spese bancarie.

#### **B.8 – Costi per godimento di beni di terzi**

La voce comprende canoni di locazione aule didattiche, beni mobili, attrezzature e canoni vari.

#### **B.9 - Costi per il personale**

Tale voce ammonta a euro 835.018 e si riferisce per euro 238.741 alle retribuzioni e agli oneri relativi al personale dipendente del Comune di Forlì, distaccato presso la società consortile Techne e per euro 596.277 a quattordici unità direttamente assunte dalla società.

#### **B.10 - Ammortamenti e svalutazioni**

##### **B.10.a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali:**

Amm.to spese societarie	653
Amm.to software	3.276
Amm.to concessioni, licenze e marchi	115
Amm.to oneri pluriennali beni di terzi	12.440
Amm.to costi di pubblicità	756
Amm.to costi sostenuti sito internet capitalizzato	732
<b>Tot. Amm.ti immobilizz.immateriali</b>	<b>17.972</b>
Amm.to ordinari impianti specifici	7.704
Amm.to ordinari impianti e macchinari	1.990



Amm.to ordinari macchine da ufficio	1.293
Amm.to ordinari attrezzatura varia e minuta e attrezzature diverse	2.479
Amm.to ordinari elaboratori	7.804
Amm.to ordinari beni strumentali inf.al milione	21.020
Amm.to telefoni cellulari	35
Amm.to mobili e arredi	2.082
<b>Tot. Amm.ti immobilizzazioni materiali</b>	<b>44.405</b>

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati come segue:

Impianti specifici	30%
Altri impianti specifici	15%
Macchine da ufficio	12%
Attrezzatura varia e minuta	15%
Elaboratori	20%
Telefoni cellulari	20%
Mobili a arredi	15%

#### **B.13 – Altri accantonamenti**

La voce al 31/12/2014 è pari a zero.

#### **B.14 - Oneri diversi di gestione**

Nella voce “oneri diversi di gestione” sono state inserite sopravvenienze passive relative a costi non di competenza in parte rendicontati agli enti finanziatori.

#### **Proventi da partecipazioni diversi dai dividendi**

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425 n.15 C.C.

#### **C - Proventi e oneri finanziari**

Si precisa che non esistono interessi e altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari iscritti in bilancio. I proventi finanziari iscritti in bilancio sono determinati da interessi attivi bancari; gli oneri finanziari rappresentano invece interessi passivi bancari.

#### **E – Proventi ed oneri straordinari**

La voce al 31/12/2014 è pari a zero.

#### **Compensi amministratori e sindaci**

L'ammontare dei compensi spettanti all'Organo Amministrativo risulta pari ad euro 12.846 ed al Sindaco Unico pari a euro 5.027 (di cui euro 1.500 per la revisione legale), entrambi comprensivi di iva ove dovuta e al netto degli oneri previdenziali.

### Rivalutazioni monetarie

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, N.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

### Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte sul reddito dell'esercizio riguardano l'imposta IRAP calcolata pari ad euro 8.728 e l'imposta IRES pari ad euro 7.047.

Prospetto di calcolo imposte correnti:

<b>IRES</b>	
<b>UTILE ESERCIZIO ante imposte</b>	<b>30.628</b>
<b>Riprese fiscali in aumento</b>	<b>6.620 +</b>
Spese indeducibili	586
Spese telefono mobile e fisso	6.027
Amm.to cellulari	7
<b>Riprese fiscali in diminuzione</b>	<b>11.624 -</b>
Spese di manutenzione es. precedenti	2.896
IRAP deducibile 10%	873
IRAP deducibile per costi del personale	7.855
<b>Imponibile IRES</b>	<b>25.624</b>
<b>Imposta netta IRES</b>	<b>7.047</b>

<b>IRAP</b>	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	292.336
Variazioni dei lavori in corso su ordinaz.	29.125
Altri ricavi e proventi inclusi contributi in conto esercizio	2.398.641
<b>(A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.720.102</b>
<b>variazioni in diminuzione</b>	<b>883.163</b>
<b>(A) Valore produzione fini Irap</b>	<b>1.836.939</b>
Costi per materie prime e merci	67.703
Costi per servizi	1.649.904
Costi per il godim.di beni di terzi	34.812
Ammortamenti delle imm.materiali	44.405
Ammortam. delle immob.immat.	17.972
Oneri diversi di gestione	38.854
<b>(B) Costi della produzione</b>	<b>1.853.650</b>
<b>variazioni in diminuzione</b>	<b>434.006</b>
<b>(B) Costo della produzione fini Irap</b>	<b>1.418.305</b>

<b>Differenza Ricavi e Costi (A-B)</b>	<b>418.634</b>
<b>- Deduzione ex. art.11 L.446/1997</b>	<b>194.828</b>
<b>BASE IMPONIBILE IRAP</b>	<b>223.806</b>
<b>IRAP dovuta 3,90%</b>	<b>8.728</b>

**Imposte anticipate e differite**

Ai sensi del punto 14) dell'art. 2427 del Codice civile si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata.

Non si è proceduto alla contabilizzazione di fondi imposte differite in quanto le voci di costo comprese nel bilancio in chiusura non generano tali tipologie di imposte.

Il Consiglio di Amministrazione propone di riportare l'utile nella misura del 5% a riserva legale e per la restante parte a riserva straordinaria, come previsto dall'art.25 dello Statuto Sociale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
DI AMMINISTRAZIONE  
Trevisani Simone

*La sottoscritta dott.ssa Romboli Silvia iscritta al n. 260A dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico, e la presente nota integrativa in formato PDF/A, composta di n. pagine, numerate da 1 a 17; sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società. Forlimpopoli, 15/05/2014*



SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Relazione del Direttore Generale sulla gestione

ESERCIZIO 2014

Forlì, 27 marzo 2015

## **PREMESSA**

Gent.mi Soci,

il 2014 è stato un anno impegnativo che ha visto la chiusura della programmazione dei fondi europei 2007-2013.

Per far fronte alla specificità dell'anno 2014, la struttura si è dovuta organizzare al meglio in un'ottica di continuità con gli anni precedenti e di sviluppo delle attività, che hanno determinato un incremento del valore della produzione, condizione che di norma si verifica ogni 7 anni, in coincidenza con l'anno di chiusura della programmazione europea dei fondi.

Per riuscire ad affrontare una mole di lavoro così ingente, è stato necessario ampliare l'organico di due ulteriori persone: una con ruolo amministrativo e una figura di Responsabile Erogazione Servizio, al fine di far fronte agli impegni assunti nei confronti degli enti finanziatori e nei confronti degli utenti che hanno frequentato le attività di Techne.

Tutto il personale (dipendenti e collaboratori) ha saputo lavorare con impegno e determinazione per il raggiungimento degli obiettivi, condividendo e collaborando allo sviluppo di iniziative innovative a livello territoriale e non solo, evidenziando un bagaglio di competenze che garantisce alla società un solido know-how in grado di competere sul mercato ed affrontare al meglio le sfide del 2015.

Durante tutto l'anno la struttura ha continuato a perseguire un alto livello di innovazione che le ha permesso di promuovere nuove sperimentazioni, in stretta integrazione con il territorio, favorendo il dinamismo e la relazione tra le reti e gli attori istituzionali e del settore privato, al fine di incrementare i risultati di integrazione e transizione al lavoro, di occupabilità e occupazione effettiva, soprattutto in favore delle fasce deboli e dei giovani.

Techne conferma la propria priorità di investire nello sviluppo della persona, offrendole una concreta opportunità di crescita personale e professionale. E' in questo senso che si ritiene utile segnalare i buoni risultati raggiunti in particolare nell'area dello svantaggio con l'aumento e la diversificazione dell'offerta formativa dedicata a persone disabili.

Techne nel 2014 ha proseguito la gestione del Servizio Informagiovani di Cesena potenziandone l'offerta che è stata fortemente mirata al lavoro. E' in tal senso che l'ente riveste un importante ruolo nelle politiche giovanili del territorio, realizzando un Servizio diverso ed innovativo volto ad incentivare l'occupazione giovanile attraverso strumenti di informazione, orientamento e consulenza funzionali all'inserimento dei giovani nel mercato del lavoro.

E' inoltre continuato l'investimento a livello locale nei laboratori interni alla Casa Circondariale di Forlì che hanno permesso alla nostra società di continuare ad essere cabina di regia di una rete istituzionale territoriale importante, stretta attorno ad un obiettivo comune di formazione professionale ed inserimento lavorativo di persone svantaggiate.

## ANDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA SOCIETA'

Le principali voci di costo e ricavo che si sono realizzati si possono evidenziare come segue:

<b>Descrizione</b>	<b>Importi in euro</b>
Costo per le materie prime	67.703
Costi per servizi	1.649.905
Personale	835.018

<b>Descrizione</b>	<b>Importi in euro</b>
Ricavi delle vendite	292.336
Contributi in conto esercizio da enti finanziatori	1.928.559
Contributi costi di struttura per l'esercizio della funzione delegata	386.874
Rimborso costi per utilizzo struttura (Enaip)	50.116
Altri ricavi	100
Variazione servizi in corso di esecuzione	29.125
Sopravvenienze attive	32.992

Il costo del personale per le 6 persone, di cui 5 a tempo pieno e 1 a tempo parziale, in distacco dal Comune di Forlì presso Techne, è pari ad € 238.741.

Fra i ricavi sono compresi i contributi per i costi di struttura per complessivi € 436.990, di cui € 386.874 per l'esercizio della funzione delegata della formazione professionale e € 50.116 relativi ai rimborsi per l'utilizzo dei locali concessi in uso ad Enaip.

Le somme messe a disposizione nell'esercizio 2014 dalla Regione Emilia Romagna, attraverso il Comune di Forlì, per l'esercizio della funzione delegata, sono state utilizzate per € 238.741 a copertura del costo del personale distaccato, mentre la differenza pari ad € 148.133 è stata impiegata per la copertura degli altri costi di struttura.

Per quanto riguarda il personale direttamente assunto dalla società consortile, al 31/12/2014 risultano impiegate n. 10 unità, così distribuite:

- 8 contratti a tempo indeterminato;
- 2 contratti a tempo determinato.

Il valore della produzione, rappresentante l'intera attività svolta dalla società Techne, nel corso del 2014 è stato pari ad € 2.720.102 comprensivo dei contributi per la gestione della struttura e delle sopravvenienze attive dovute principalmente alle rettifiche delle stime effettuate negli esercizi precedenti in riferimento alle attività in corso.

Tale risultato è dato per circa l'82% da attività a finanziamento pubblico e per circa il 18% da attività a finanziamento privato, considerandosi fra queste ultime anche le attività relative a profili regolamentati.

Rispetto all'esercizio precedente, l'attività svolta da Techne ha subito un incremento di circa il 13% a seguito di un aumento delle attività.

La gestione caratteristica chiude con un risultato positivo pari ad € 31.433, che al netto della gestione finanziaria e straordinaria, determina un risultato ante imposte pari ad € 30.628. Il risultato della gestione caratteristica tiene conto anche di € 32.992 relativi alla sopravvenuta insussistenza di costi per arretrati al personale dipendente distaccato presso Techne, di costi generali, e soprattutto di valutazioni prudenti di ricavi negli anni precedenti per attività rendicontate in maniera definitiva nel corso del 2014.

Nel valutare i ricavi di competenza, per le attività a finanziamento pubblico ancora in corso o ultimate, ma non ancora liquidate in via definitiva dall'ente finanziatore, sono stati considerati solo i ricavi certi e sicuramente riconoscibili dagli enti di riferimento.

Le spese generali rendicontate sulle varie attività formative risultano pari a € 283.136 nel 2014 a fronte di € 307.581 nel 2013. Tali spese risultano coperte per circa il 85% da attività pubblica, e per il restante 15% da attività a mercato. Con riferimento alle spese generali contabilizzate, risultano non coperte € 42.490.

Nel 2014 le spese non rendicontabili ammontano ad € 84.768 a fronte di € 69.197 nel 2013.

Il totale dei crediti verso clienti, iscritti a bilancio al 31/12/2014 per € 3.165.561, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente, risultano a tutt'oggi in parte già incassati e da un accantonamento effettuato per il credito maturato verso Paideia che potrebbe risultare da incassare con difficoltà, stanti le condizioni in cui verte la società sopra indicata.

Anche nell'esercizio 2014, a fronte dei costi non rendicontabili registrati e dei costi generali non coperti, è stato possibile chiudere il bilancio in attivo a seguito dei contributi per i costi di struttura trasferiti dalla Regione Emilia Romagna attraverso il Comune di Forlì per l'esercizio della funzione delegata.

Per quanto riguarda l'analisi della situazione finanziaria, le fonti di finanziamento della società risultano per il 10% circa coperte da mezzi propri e per il restante 90% con finanziamento di terzi.

Il margine di disponibilità corrente, determinato dal rapporto fra attività correnti e passività correnti è superiore ad uno. Infine la società risulta avere rispettato anche tutti gli altri indicatori di bilancio individuati entro soglie minime, previste da apposita delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna del 16 maggio 2011, con riferimento alle regole per il mantenimento dell'accreditamento degli organismi di formazione professionale.

## **FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI NELL'ESERCIZIO 2014**

Si segnala:

- l'assunzione di una Responsabile Erogazione del Servizio, Claudia Cagnazzo, con particolare riferimento all'IeFP, in forza dal 7/01/2014;
- l'assunzione di una collaboratrice amministrativa Daniela Catellani in forza dal 3/02/2014;

- la realizzazione della formazione interna, strutturata e continuativa volta a potenziare le competenze di singoli lavoratori, anche attraverso esperienze di team building;
- le iniziative di comunicazione esterna che hanno fornito a Techne visibilità e l'hanno vista protagonista sulla stampa locale. Tra queste vale la pena ricordare la presentazione del 4° Bilancio Sociale di Techne, che ha visto la presenza di numerose autorità locali e di privilegiati stakeholder, e le diverse iniziative realizzate in carcere e la visita presso l'Istituto Don Calabria a Verona;
- la premiazione a Roma, nel mese di maggio 2014, del progetto "RAEE in Carcere", che si è aggiudicato il primo premio a livello nazionale e il terzo a livello europeo;
- il potenziamento del software di contabilità analitica Pro-forma che ha permesso una più efficace gestione amministrativa e finanziaria dei progetti in capo all'ente, sostituendo definitivamente il precedente software;
- l'inaugurazione della nuova sede dell'Associazione Arifel, nel palazzo della Formazione a Bologna, in via Bigari, 2;
- il proseguimento della gestione dell'Informagiovani di Cesena e il trasferimento della sede presso il Foro Annonario inaugurato il 22 marzo 2014, che ha visto modificare il servizio rendendo l'Informagiovani ancor più mirato alla ricerca attiva del lavoro e sempre meno mero luogo di sosta e di infopoint;
- il proseguimento della collaborazione con il Comune di Cesena per il Progetto europeo Job Town, in cui il Comune è capofila di 11 Comuni europei ed in cui Techne svolge un ruolo di coordinamento del "Gruppo di Supporto Locale", nonché di supporto al management organizzativo;
- il proseguimento della collaborazione con il Comune di Forlì per i progetti YPAD, Muvitech e Carta Giovani volti, nell'ambito delle politiche giovanili, ad arricchire l'offerta di iniziative e opportunità di varia natura rivolte ai giovani del nostro territorio;
- il consolidamento dei Laboratori in carcere Altremani e Manolibera attraverso attività di coordinamento, tutoraggio individuale e di gruppo, che rappresentano un concreto supporto all'inserimento lavorativo degli ex detenuti in uscita e l'avvio di una nuova sede del laboratorio ALTREMANI in convenzione con la coop. Lavoro Con, presso i locali di Techne, poi trasferito ad ottobre presso i locali della cooperativa stessa;
- il proseguimento del progetto sperimentale di sistema "GIAUL – Gestiamo Insieme Azioni Utili al Lavoro" finalizzato a costruire e potenziare nuove opportunità di lavoro per disabili medio gravi sul territorio di Forlì Cesena, che ha portato alla collaborazione con il Conad Leclerc di Forlì, il quale attualmente commercializza alcuni prodotti realizzati dalle cooperative sociali coinvolte nel progetto;
- il proseguimento del progetto SIFOR finalizzato a promuovere e implementare la formazione e la qualifica professionale della figura del Valorizzatore dei Rifiuti, progetto che vede capofila la Regione Emilia Romagna in partnership con l'Associazione Orius.

Infine si segnalano alcuni progetti importanti per Techne per il valore intrinseco che esprimono e per l'impegno di Techne a realizzarli, in quanto finanziati con propri fondi:



- Laborando: iniziativa formativa rivolta a persone disabili, che frequentano dal lunedì al venerdì, da settembre a giugno i laboratori di cucina, di cucito, di assemblaggio, di giardinaggio, ecc. presenti nella struttura di Forlì;
- Lavori di Pubblica Utilità: a seguito della sottoscrizione di una opportuna convenzione con il Tribunale di Forlì, Techne si è resa disponibile ad accogliere persone che devono scontare ore di volontariato a seguito di una pena minore;
- Progetti in Carcere: iniziative di supporto alle attività in carcere per le quali è necessaria un'ulteriore spesa a copertura di attrezzature e di indennità formative non rientranti nei progetti finanziati FSE;
- Tirocini Comune di Cesena: progetto di inserimento presso cooperative del territorio cesenate di 10 persone in tirocinio; per tali tirocini Techne ha contribuito a coordinare e gestire tutte le iniziative ed ha sostenuto economicamente, seppur in parte minore rispetto al Comune, i costi del progetto.

## **ATTIVITA'**

Techne ha realizzato nell'anno 2014 n. 81 attività/operazioni distinte in:

- n. 27 attività a finanziamento pubblico;
- n. 54 attività a mercato e prestito di aule.

Delle complessive 81 attività:

- n. 57 sono progetti iniziati nel 2012/2013/2014 e terminati nell'anno 2014;
- n. 24 sono progetti iniziati nel 2012/2013/2014 che si concluderanno negli anni 2015/2016.

Le attività di Techne sono riepilogate nella tabella seguente aggregate per fonti di finanziamento e per aree di intervento. Si evidenziano le percentuali con cui concorrono alla composizione del fatturato.

<b>FONTE DI FINANZIAMENTO</b>	<b>% Fatturato 2013</b>	<b>% Fatturato 2014</b>
<b>FINANZIAMENTO PUBBLICO A BANDO</b>	<b>83,83</b>	<b>82,42</b>
così ripartito:		
- Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale	0,06	0,10
- Regione Emilia Romagna	6,80	4,94
- Regione Sardegna	11,67	4,22
- Provincia di Forlì Cesena	65,30	73,16
<b>MERCATO</b>	<b>16,17</b>	<b>17,58</b>
così ripartito:		
- Progetti Formativi e similari	12,45	14,46
- Prestito di aule e varie	3,72	3,12
<b>TOTALE</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Si precisa che:

- l'incremento delle attività finanziate dalla Provincia di Forlì Cesena è dovuto alle ingenti risorse messe a disposizione nell'anno di chiusura delle attività del POR 2007-2013;
- il decremento delle attività finanziate dalla Regione Sardegna è dovuto alla realizzazione della parte conclusiva dei progetti che si sono avviati nel 2012 e 2013. Le attività finanziate in Sardegna nel 2014 di fatto troveranno svolgimento nell'anno 2015.

Si riporta nella tabella di seguito la suddivisione del fatturato per Aree di intervento.

<b>AREA</b>	<b>% Fatturato 2013</b>	<b>% Fatturato 2014</b>
Socio Sanitario	2,88	4,84
Giovani e Impresa	,19	7,36
Servizi alla Persona	13,59	6,50
Nuove Tecnologie +IFTS + Post diploma	6,07	4,53
Pubblico Impiego	0,31	0,33
Istruzione e Formazione Professionale - IeFP	12,31	11,25
Riequilibrio Opportunità	49,58	59,50
Ambiente	5,81	2,57
Attività varie	4,26	3,12
<b>Totale</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Sono da sottolineare alcuni aspetti:

- l'incremento dell'Area Sociosanitaria è dovuta all'approvazione da parte della Provincia di Forlì Cesena di un progetto per Operatore Socio Sanitario rivolto a svantaggiati, che si aggiunge alle iniziative a mercato che Techne propone per il medesimo profilo;
- il decremento dell'area Servizi alla persona è dovuto alla mancata realizzazione del percorso di qualifica da Estetista, in autofinanziamento da parte degli utenti, poiché non si è raggiunto il numero minimo di persone iscritte;
- il decremento dell'area Ambiente è dovuto alla non realizzazione di percorsi di alta formazione a voucher con la regione Sardegna;
- il significativo incremento dell'Area Riequilibrio delle Opportunità è motivato principalmente dagli sforzi di Techne di dare forte impulso ai progetti di questa area, con modelli e sperimentazioni innovative, in primis il progetto GIAUL.

### **AZIONI PROPRIE, QUOTE O AZIONI DI SOCIETA' CONTROLLANTI**

Precisiamo ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art.3 e 4 dell'art.2428 del codice civile che la società non detiene, neanche tramite società fiduciarie o per interposta persona, proprie partecipazioni o di società controllanti, né ha acquistato o alienato, nel corso dell'esercizio, proprie partecipazioni o di società controllanti neanche tramite società fiduciarie o per interposta persona.

### **IMPEGNI E GARANZIE**

Si precisa che la Società Consortile Techne al 31/12/2014 aveva in essere le seguenti fideiussioni:

- fideiussione rilasciata dalla Banca Popolare dell'Emilia Romagna per € 119.780 relativa al Progetto Green Future, Regione Sardegna;
- fideiussione rilasciata dalla Banca Romagna Centro e Macerone per € 110.030 relativa al Progetto Green Future, Regione Sardegna;

### **FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DI ESERCIZIO**

Il 2015 soffre del ritardo della nuova programmazione FSE 2014-2020 e pertanto si caratterizza per una evidente e sicura riduzione delle attività e del volume d'affari rispetto agli anni precedenti.

Per affrontare tale condizione si è intervenuti ad inizio anno sull'assetto organizzativo della struttura a partire da una diversa distribuzione delle mansioni e dei compiti, senza modificare la coerenza fra il CCNL e il ruolo assunto.

In particolare:

- ad Agnese Senzani è stato chiesto di svolgere il ruolo di Tutor laddove negli scorsi anni le veniva affidato il ruolo di coordinatore di progetti;
- Greta Gentili è stata trasferita nell'ufficio adiacente all'ingresso della sede di Forlì, per potersi occupare anche delle funzioni di segreteria trasversali e di front office, mentre negli anni scorsi le era affidata l'attività di segreteria più strettamente connessa alle attività formative;

- a Lorena Pinna è stato chiesto di trasferirsi nella sede di Cesena, per far fronte alle necessità di coordinamento, a seguito della riduzione delle attività sulla sede di Forlì.

Ovviamente questi cambiamenti, tenuto conto anche della riduzione di personale amministrativo a partire da gennaio 2015 (due unità), hanno comportato e comportano tuttora, per tutto il personale che opera in Techne, un nuovo modo di lavorare, più autonomo e collaborativo, in un'ottica di costante integrazione e di disponibilità reciproca, già avviato negli anni scorsi ma certamente da potenziare nel 2015.

Alla luce della doverosa premessa, dopo la chiusura di esercizio, si segnalano:

- il rinnovo dei protocolli relativi ai laboratori di inserimento lavorativo rivolti a persone soggette a restrizione della libertà, in occasione della conferenza stampa presso la Provincia di Forlì Cesena, in particolare:
  - ✓ Laboratorio ALTREMANI attivo dal 2006, che opera nell'assemblaggio di prodotti di illuminazione attraverso le commesse delle imprese Mareco Luce e Vossloh;
  - ✓ Laboratorio RAEE, nato nel 2009, opera nel recupero di apparecchi elettrici ed elettronici;
  - ✓ Laboratorio MANOLIBERA, nato nel 2010, per il riciclo di carta e cartone, realizza una produzione artigianale di manufatti in carta destinati alla vendita.
- l'aggiudicazione dell'appalto Informagiovani del Comune di Cesena, dando così continuità alle attività che già gestisce dal 2012. Si riconferma quindi anche per Techne la volontà di investire sui giovani per avvicinarli al mercato del lavoro e favorirne quindi un inserimento stabile, anche attraverso la creazione di nuove imprese;
- l'avvio delle attività a mercato finalizzate al raggiungimento della Qualifica di Estetista (corso da 900 ore) e alla Qualifica per Operatore Socio Sanitario (corso da 1000 ore);
- la pubblicazione da parte della Regione Emilia Romagna del primo "Invito a presentare operazioni" a valere sul FSE 2014-2020 relativamente all'Obiettivo tematico 8 e Obiettivo tematico 9;
- il potenziamento della collaborazione con le altre partecipate del Comune di Forlì; prosegue infatti la collaborazione per la presentazione di progetti a valere sul Fondo Interprofessionale Fonservizi.

Infine si segnalano alcuni progetti importanti per Techne che si intendono finanziare in parte con fondi propri, alla luce dell'importanza che rivestono per i contenuti sociali, connessi anche alla funzione pubblica.

- Laborando: iniziativa formativa rivolta a persone disabili, che frequentano dal lunedì al venerdì, da settembre a giugno i laboratori di cucina, di cucito, di assemblaggio, di giardinaggio, ecc. presenti nella struttura di Forlì;
- Lavori di Pubblica Utilità: a seguito della sottoscrizione di una opportuna convenzione con il Tribunale di Forlì, Techne si è resa disponibile ad accogliere persone che devono scontare ore di volontariato in seguito a una pena minore.
- Progetti in Carcere: iniziative di supporto alle attività in carcere per le quali è necessaria un'ulteriore spesa a copertura di attrezzature e di indennità formative non rientranti nei progetti finanziati FSE;

- **PRATICAMENTE:** progetto rivolto ad un'utenza femminile, iscritta al terzo anno della Scuola Media Inferiore, ripetente, per la quale è nuovamente a rischio la promozione. Techne, in collaborazione con il CNOS, ideatore del progetto, e l'Ufficio Scolastico Provinciale, realizza un corso ad hoc al fine di far acquisire competenze più professionali alle allieve, accompagnandole a sostenere l'esame finale per il raggiungimento del Diploma di Terza Media.

### **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

Come già riportato sopra, la Regione Emilia Romagna ha pubblicato nel mese di marzo il primo "Invito a presentare Operazioni" a valere sul FSE 2014-2020 relativamente all'Obiettivo tematico 8 e Obiettivo tematico 9. Con questo documento si dà avvio alla nuova progettazione Fondo Sociale Europeo che gli enti di formazione attendevano da mesi e si inaugura il nuovo settennio 2014-2020.

Molto è l'impegno che deve essere messo in campo per affrontare la nuova programmazione in quanto sono modificati:

- il software di progettazione e i relativi formulari;
- le tipologie formative ammissibili;
- il sistema dei costi e di rendicontazione;
- gli uffici di programmazione competenti, le cui funzioni sono passate dalla Provincia alla Regione.

Alla luce di questi cambiamenti, il 2015 è indirizzato principalmente ad affrontare al meglio l'innovazione legata al prossimo settennio, cercando di rafforzare le buone prassi che negli anni si sono faticosamente accreditate.

Techne continuerà l'investimento legato ad azioni in stretta sinergia con il territorio e con le istituzioni per sviluppare interventi di inserimento lavorativo e transizione al lavoro per i giovani e per soggetti svantaggiati. In tal senso, si impegnerà a tradurre in interventi il know how, la ricerca e l'innovazione mutuati dagli stakeholder del territorio (università, imprese, ecc..) con i quali ha collaborato attivamente fino ad oggi, progettando e rendendo operative idee e proposte nell'ambito del welfare.

In specifico, Techne intende rafforzare la struttura in continuità con il 2014 attraverso:

- il consolidamento e l'ampliamento delle Reti sul territorio mediante lo sviluppo di azioni innovative nell'area dello svantaggio e disabilità, anche attivando partenariati "allargati" sovra-provinciali e proponendo attività formative e di sistema che coinvolgano anche il sistema imprenditoriale locale,
- lo sviluppo di progetti innovativi per il Servizio Informagiovani di Cesena, contribuendo così a costruire per i giovani concrete opportunità di inserimento nel sistema produttivo, favorendo una più articolata offerta di lavoro,
- il potenziamento della collaborazione con gli enti locali del territorio e le altre partecipate dei Comuni soci, progettando e realizzando percorsi a libero mercato o mirati alle opportunità dei Fondi interprofessionali,
- sperimentare nuove strategie di valorizzazione per l'ente e per i suoi stakeholders, incrementando iniziative di comunicazione e l'organizzazione di eventi pubblici di socializzazione;
- il consolidamento e ampliamento delle reti in Regione Sardegna al fine di creare partenariati vincenti funzionali alla presentazione di progetti formativi.

A livello nazionale invece l'impegno sarà volto a consolidare e rafforzare le 2 realtà di cui Techne è co-fondatore:

- l'Associazione Orius, finalizzata a promuovere lo sviluppo ed il miglioramento di metodi e sistemi per favorire l'inserimento ed il reinserimento di persone svantaggiate in ambito ambientale;
- il Consorzio Open, per aumentare le attività e promuovere l'inserimento ed il reinserimento di minori ed adulti autori di reato.

Il Presidente  
Simone Trevisani

**RELAZIONE DEL SINDACO UNICO AL BILANCIO**  
**AL 31 DICEMBRE 2014 DELLA SOCIETA'**  
**“TECHNE SOCIETÁ CONSORTILE A RESPONSABILITA'**  
**LIMITATA”**

La presente relazione si compone di due parti: la prima relativa alla revisione legale dei conti del bilancio, esercitata dal Sindaco unico in ossequio a quanto previsto dall'art. 14 del D.lgs. n. 39 del 27 gennaio 2010, e la seconda redatta secondo quanto previsto dall'art. 2429 del Codice Civile.

***PARTE PRIMA:***

***Relazione ai sensi dell'art. 14, primo comma, lett. a) del D.Lgs. n. 39 del 27 gennaio 2010***

Signori Soci,

1. ho svolto la revisione legale dei conti del bilancio d'esercizio della società chiuso al 31 dicembre 2014 ai sensi dell'articolo 14 del D.lgs. 39/2010, la cui redazione compete al Consiglio di Amministrazione, mentre è mia responsabilità esprimere un giudizio sul bilancio stesso.

2. Nell'ambito della mia attività di revisione legale dei conti ho verificato:

- nel corso dell'esercizio, la regolare tenuta della contabilità sociale e la corretta rilevazione delle scritture contabili dei fatti di gestione;
- la corrispondenza del bilancio di esercizio alle risultanze delle scritture contabili e degli accertamenti eseguiti nonché la conformità dello stesso alle disposizioni di legge.

I miei controlli sono stati pianificati e svolti al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio di esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione legale dei conti ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Ritengo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del mio giudizio professionale.

La revisione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014 è stata svolta in conformità alla normativa vigente nel corso dell'esercizio.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione emessa in data 01.04.2014.

3. A mio giudizio, il soprammenzionato bilancio d'esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della società Techne Società Consortile a Responsabilità Limitata per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014.

### ***PARTE SECONDA:***

#### ***Relazione ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile***

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2014 ho svolto le funzioni di vigilanza di cui all'art. 2429 del Codice Civile, attività ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

#### Attività di vigilanza

In particolare:

– ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di



corretta amministrazione;

- ho partecipato alle riunioni degli organi sociali, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- ho acquisito dagli Amministratori, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire;
- ho avuto colloqui con l'Organismo di Vigilanza, e non sono emerse criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- ho operato le verifiche periodiche ai sensi di legge. Nei riscontri e nelle verifiche, mi sono avvalso, ove necessario, della collaborazione degli operatori ai quali la società ha affidato la tenuta della contabilità ed il disbrigo delle pratiche amministrative;
- ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire;
- ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali e, a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Sindaco unico denunce ai sensi dell'articolo 2408 del Codice Civile.

Al Sindaco unico non sono pervenuti esposti.

Il Sindaco unico, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

### Bilancio d'esercizio

Ho esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2014, in merito al quale riferisco quanto segue.

Oltre a quanto evidenziato nella prima parte del presente documento in relazione all'attività svolta in ossequio all'incarico di revisione legale, attesto di aver vigilato sull'impostazione generale data al bilancio e sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura, manifestando il mio consenso all'iscrizione o al mantenimento di costi nell'attivo nei casi in cui ciò sia richiesto dalla vigente normativa.

Per quanto a mia conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.

Il progetto di bilancio, composto dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico e dalla nota integrativa, può essere riassunto nelle seguenti risultanze:

### ***Stato Patrimoniale***

<i>Attività</i>	<i>Euro</i>	<i>3.726.981</i>
<i>Passività</i>	<i>Euro</i>	<i>3.316.494</i>
<i>- Patrimonio netto</i>	<i>Euro</i>	<i>395.634</i>
<b><i>Utile dell'esercizio</i></b>	<b><i>Euro</i></b>	<b><i>14.853</i></b>

## **Conto economico**

<i>Valore della produzione (ricavi non finanziari)</i>	<i>Euro</i>	2.720.102
<i>Costi della produzione (costi non finanziari)</i>	<i>Euro</i>	2.688.669
<b><i>Differenza</i></b>	<b><i>Euro</i></b>	<b>31.433</b>
<i>Proventi e oneri finanziari</i>	<i>Euro</i>	- 805
<i>Rettifiche di valore di attività finanziarie</i>	<i>Euro</i>	0
<i>Proventi e oneri straordinari</i>	<i>Euro</i>	0
<i>Imposte sul reddito d'esercizio</i>	<i>Euro</i>	15.775
<i>Di cui: correnti</i>	€	15.775
<i>anticipate</i>	€	0
<b><i>Utile dell'esercizio</i></b>	<b><i>Euro</i></b>	<b>14.853</b>

La nota integrativa contiene, oltre all'indicazione dei criteri di valutazione, informazioni dettagliate sulle voci di stato patrimoniale e di conto economico, nonché le altre informazioni richieste al fine di esporre in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società.

Nell'ambito del bilancio al 31.12.2014, sono riportati i dati patrimoniali e di conto economico al 31.12.2013, determinati applicando sostanzialmente i medesimi principi contabili adottati per la predisposizione del presente bilancio.

### Conclusioni

In considerazione di quanto sopra, pertanto, il Sindaco unico esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio al 31.12.2014 e concorda con la proposta di destinazione del risultato di esercizio formulata dal Consiglio di Amministrazione.

Forlì, \_\_ aprile 2015

Il Sindaco Unico

Dott. Massimo Sirri